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ojewodztwa Sandomierskiego. 
a’ Radomiu dnia 19. Lipca 1829

Wydział Woyskowy Sekcya Policyi Nro. 27,770. 

KOMMISSYa województwa sandomierskiego.
ogłaszała Urządzenia ogól-C» c O

zarazie na bydło rogatetrzodę chlewną i owce 
r się, mianowicie pod dniem

Woiewódzka wkłada obowiązek na wszystkie

pomniejszych Kommissarzom właściwych Ob-

Boni cwit tti , nutaa ingtitute iegM civitatu, iiięua obtcinysrar* *.

Lubo inz tylokrotnie Kommissya Woiewódzka 
ne tyczące 9ię zapobieżenia
ofocznie prawie w różnych mieyscach wznawieincóy

Stycznia '828 r. Nro. 3,354. przez Dziennik Woiewódzki Nro. 10. tn- 
jęr Z ^n’em 7. Maia r. h. Numero 10,776. przez Dziennik W oiew ódzki

, w Wykonaniu przecież ’ świeżo otrzymanego Reskryptu Kommissyi
Ł Óro"l ^l)raw Wewnętrznych i Policyi z dnia 28. Lutego r. b. Nr 6367_/807
karska dl w" Z8m’*S2'cz,a tu poniżey co do słownie [nstrukcyą Policyino-Le-
Prezydent' . wykonawczych przepisaną, z obowiązuiąc W óytów Gmin, 
. ' , n ?W 1 Bun»>strzów Miast, Lekarzy Obwodowych i Chirurgów Powia-
' en, h[) v w L»r i 1 ł ’ r • \ ' f • • 'i zastrzeże * n/dJ’rn zdarzeniu do takowey seisle ’ stosować się meopuscili,

• _P°CŁynióne' pod n aysurowszą odpowiedzialnością zachować staralisię, szcz.eg0|ni(j . r, J n i <.
sobie podwładne Tl R°mre>issya , c .
doniesień '' Urzęda,' aby o każdóy dostrzeżonóy chorobie natychrtiiastnych
wodo w ^"^.Hi^biedbgli, w pomniejszych Kommissarzom właściwych Ob-

• j°7i r 7fl.Zn'eys2Ich wprost Kommissyi Woiewódzkióy ; za wszelkie bowiem
~ stosowne' postąpienia, a tym bardziey za odstąpienie od

I rzepis w , do naysurowszóy odpowiedziilności pociągnieni bydź by musieli.

Dla tym pewnieysźago-i dokładnieyszego upowszechnienia Wóyci Gmin, 
rezydenci i Burmistrze Mi»st, odciytuiąc powyższą Instrukcyą Gminie umyśl- 
^“" to zwołaney , i takowe odczytanie co. rok w porze Wiosny ponawiać 
«vch h'"' te^° przez szczególne uwiadomienia poinformuią handluią-

J® ydłem rogatym i owsamiże do ogłosioney Instrukcji naysciśley sto-
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sowac się miią i że takową w oddzielnych exemplarzach których W Biórach 
Kommissaczy Obwodowych nabydź mogą, posiadać powinni.

Radom dnia 16. Maia 1829 r.
Prezes DĘBO LI. Sekretarz Jlny R: Roszkowski.

INSTRUK.CYA
Policyino-Lekarska , dla Władz Wykonawczych, końcem zapobieżenia ile 

możności wprowadzeniu do Królestwa z Państw ościennych chorób zaraźliwych 
na większe domowe zwierzęta , a mianowicie: powietrza bydła rogatego czyli 
zarazy bydlęcęy , ośpicy albo ospy u owiec ; tudzież: zarazy śledziony, płuc 1 
parchów, niemniey zapobieżenia powstaniu i szerzeniu się takowych chorób 

wewnątrz krain , czyli przytłumieniu zaraz.
Do powyższego zamiaru służą w każdey z wymienionych chorób W szczegól

ności , następujące prawidła:
A. Co do zarazy bydlecey.

I. Prawidła Policyino-Lekarskie , zapobiegaiące wprowadzeniu zarazy bydlęcey 
z Państw ościennych do Królestwa , i służące razem do wczesnego odkry
cia teyże , kiedy trzoda obca znayduie się iuż na Polskiey ziemi.

£>• L
Bydło zagraniczne tylko przez Komory, w skutek wzaiemnego porozumie

nia się z Rządami Państw ościennych, do tegoż przechodu ustanowione, prze
puszczanym bydź ina.

& 2\
Mieszkańcom na granicy Królestwa osiadłym , bydła z Państw sąsiedzkich 

do Królestwa wpuszczać pod ciężkiemi karami zakazać należy.

Bydło zagraniczne przed wpuszczeniem go do Królestwa , ma ulegać rew*  
zyi i kwarantannie, w mieyscu do tego zamiaru, przy każdóy Komorze wcho' 
dowey obranóm. Takowe mieysce rowem i płotem opasać, i w obszerne szo' 
py, dla pomieszczenia w nich bydła pod czas tęgich mrozów, wielkich upałów 
lub w czasie słotnym, iako też dostateczną ilością wody zaopatrzonem bydz mfl' 

A-
Jeżeli Urząd Komory , przez którą bydło przechodzić ma do Królestwa » 

posiada urzędową wiadomość: że w kraiu z którego przybywa zaraza panuie, 
przeto zachodzi podeyrzenie iż i w przygnaney trzodzie choroba iuz ukrył? 
bydź może, natenczas przygnana trzoda przez dni dwanaście w kwaranłann1^ 

zostawać ma ; kiedy zaś wyżey rzeczony Urząd nie ma urzędowóy lub z ląd 
inąd pewney wiadomości, aby zaraza panowała w kraiu z którego bydło przy
gnano, w ówcjas trzoda po dwudniowey kwarantannie (w którym ciągu czasu 
do rewizyi ustanowiony lub nay bliższy Lekarz Obwodowy przy kaźdem poda
niu karmu obecnym bydź i bydło uważać winien) — ieżeli za zdrowe uznane, 
zostanie, w dalszą drogę puszczone bydź może; w obu stoli razach każda 
sztuka bydła na znak zdrowia, na pośladkach rozpalonem żelazem ocechowaną 
bydź powinna, inaczey bowiem sztuka bydła w skutek choroby w drodze u- 
pndła, przez zakupienie innóy w kraiu dla uzupełnienia liczby bydła w świa
dectwie zdrowia Wy mienioney, łatwo zastąpioną bydź może.

5’ .
Handlujący i prowadzący bydło zagraniczne, pod odpowiedzialnością za 

wszelkie skutki z zaniedbania w tey mierze wyniknąć rnogąoe, maią:
а) Zwierzchności Poliayine tych mieysc w których się z trzodą zatrzymywać 

będą, wcześnie o tern zawiadamiać, aby te mogły zarządzić przecięcie 
związku bydła mieyscowego, z przechodzącą trzodą;

б) Tak w czasie pochodu, iak na popasach i noclegach maią pilnie na by
dło uważać, i skoro która sztuka w trzodzie przestanie żreć, winni oddać 
takową pod dozór mieyscowego Sołtysa i o tćm Wóytowi Gminy do
nieść; ieżeli zaś dostrzegą W trzodzie wyraźne oznaki zarazy bydlęcey, ta
kową trzodę natychmiast zatrzymać, i Wóytowi Gminy dla przedsięwzię
cia dalszy^ zaradczych środków, o tem donieść obowiązani.

0. 6.
Skoro Wóyt Gminy otrzyma wiadomość od Sołtysa, iź w sztuce bydła 

pozostawiony * zagraniczny przygnanćy trzody, choroba wzmaga się, i tą 
iest wyraźnie zaraza bydlęca, winien takową sztukę bydła kazać wyprowadzić 
na mieysce ^oddalone, tamże dać dobie, i wraz ze skórą, (którą aby ią nikt 
nie mógł nzyc, kilkakrotnie ponacinać należy), głęboko zakopać, i o tćin Koru- 
missarza Obwodu natychmiast zawiadomić.

7.
Kiedy zaraza w Państwie sąsiedzkiem panuie , bydło zagraniczne od daty 

wyiścia l mieysca w którem na granicy pierwszą kwarantannę odbyło., w cza
sie przechodu przez Królestwo, raz co tydzień na stacyach przez Rząd wyzne- 
eionych, przez 24. godzin w pochodna wstrzymanym, przez Lekarza Obwodu, 
lub Chirurga Powiatu, powtórnie zrewidowanej bydź ma, a to dla zapewnie
nia się o stanie tegoż zdrowia. ([•)
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T . . S- 8‘
Wóyci Gum, Burmistrze, Sołtysi i t. d. tych mieysc, w których trzoda 

bydh zagranicznego na popasie lub noclegu zatrzymaną bywa, maią dopilno
wać, aby z trzodą miejscową nie miała żadnego związku, nawet pośredniego 
przez ludzi około bydła chodzących, tudzież iżbv trzody domowóy przed oczy
szczeniem miejsca na któróm obca przebywała, na takowe mieysce nie pusz
czano.

0. 9.
Lydło zagraniczne tylko traktem, przez oddzielne urządzenie do tego 

przeznaczonym gnane, i droga przez którą przechodziło, troskliwie oczyszczoną 
bydz ma, to iest: gnóy na drodze upuszczony zebranym i na wozie końmi, 
w mieysce odlegle wywiezionym i zakopanym bydź ma, a o dopełnieniu tego 
Ekonom i Sołtys w każdey wsi, przekonać się obowiązani.

0. 10.
Ludzie użyci do oczyszczenia drogi po przejściu bydła zagranicznego, rrie- 

chay na sobie mianą odzież przez 24. godzin wywietrzą, i dni kilka nie zbli- 
żaią się do bydła raieyscowego.

u. . !
Wołow obcych do zaprzęgu używanych , karczmarze pod surową odpowie

dzialnością, nie maią mieście w mieyscach , gdzie swoi8 bydło utrzymuią.

0-. 12.
W okolicach położonych przy trakcie, przez który bydło zagraniczne 

często przechodzi, należy przestrzegać, iżby:
a) Kiedy pastwiska są blisko placu targowego, bydła domowego przez ciąg 

odbywalącego się targu, z obór wcale nie wypuszczano.
b) Izby mieysce na targowisko ile możności, zewnątrz miasteczek.i wsiów 

znaydowało się.
t') Z bydłem na targu zakupionym, i z tarntąd powracaiaceni niesprzedanóm, 

z powodu, iż mogło się stykać' z bydłem obcóm, poltapić iak w 0. 16. ■
powiedziano.

0. 13.
Tak do bydła w stanowiskach utrzymywanego, iak i na pastwiska wycho

dzącego, nie przypuszczać obcych ludzi, ani bydła.
0.' 14.

Skoro która sztuka bydła na pastwisku zachoruie, pastuch zaraz po ze- 
giidiuu . ydła z paszy, winien o tern zawiadomić Właściciela i Wóyta Gminy,

i fakowóy sztuki iuż następnie na wspólne pastwisko nie wrganińc, ale^raczćy 
wprowadzić takową do mieysca oddalonego, oddać pod dozór Sołtysa, i po 

należy z nią postąpić .stosownieprzekonaniu się iż ma .mieysce. zaraza bydlęca, 
do 0. 6.

0. 1'5.
a przvnaymniey gminie, 

, ma si ę
W każdey wsi, ,i 

głównych jako też pastwisk odlęgle/n, 
gąca pomieścić 
utrzy my

vna rowem i płotem.

w niieyscu ód mieszkań i dróg 
znajdować obora lub, szopa, mo- 

przynaymnióy cztery ze stu sztuk całev liczby bydła w gminie 
zaopatrzona sprzętami do poie.riiu i karmienia bydła, a otoczo- 

0. 16.
Kiedy stan zdrowia bydła w krain lub okolicach, z których przychodzi, 

podpada i kiey wątpliwości, każdt sztuka bydła, czy to na rzeź, opas, do za
przęgu i t. p przeznaczona, w wyżóy pomienioney ■’oborze umieszczoną, do 
dni dwónsstu pozostawioną, i przez oddzielnego posługacza, niemaiącego ża
dnego związku z innern bydłem, dozorowana bydź ma.

' 0. 17.‘
Z w i erzchnośc miejscowa Policyjna czuwać winna-nad rzeźią bydła i Zarzą

dzie, izby takowe bito tylko w obecności OlFcyalisty Policyinego, ile możności 
z rzeczą obeznanego, i aby tenże za dostrzeżeniem znaków choroby wzbndza- 

,iącey obawę, doniósł o tern niezwłocznie Urzędnikowi Administracji mieysco- 
wey, celem przedsięwzięcia dalszych zaradczych środków.
II. Prawidła Policyino-Lekarskie zspobiegaiące szerzeniu się zarazy bydlecóy 

kiedy takowa w Królestwie okaze sie. ‘ .G
• Pt^episy Ogólne, które bez względu na liczbę chorego bydła i mieysca ód 

zarazy dotknięte, zachować należy.
18‘

Skoro gdziekolwiek bądź okaże się zaraza bydlęca, Wóyt Gminy winien 
donieść o tórn natychmiast Kommissarzowi właściwego Obwodu , ten zaś zesłać 
na mieysce niezwłocnie Lekarza swego Obwodu, który po zapewnieniu się, 
chorobą panuiącą iest rzeczywiście zaraza bydlęca, wskaże potrzebę przypo
mnienia Właścicielom trzód, opisu tey choroby przez Radę Ogólna Lekarską 
sporządzonego, i Władzom wykonawczym przy rozporządzeniu Kotnmissyi Rza- 
dowey z dnia 31. Grudnia 1827 r. Nro. 5,291. zakorumunikowane^o

0. 19.
Kommissarz Obwodowy zaś zwróci uwagę właścicieli trzód przez Okólnik, 
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na konieczność użycia środków przedsiewziąść się maiących , wymieniając złe 
skutki mogące wyniknąć z zaniedbania lnb nmjsinego tajenia choroby , 1 przy
pominając kary Kodexem karnym oznaczone , za wykroczenia w tym przed
miocie.

0. 20.
Miejsce gdzie się zaraza wkradła, nawet pojedyncze stanowisko, w któ- 

róm bydło chore było, iest , lub tipadło; źadnóy kommnnikacyi. mieć nie po
winno z miejscami wolnemi od zarazy , i dla tego trzeba zakazać wywoź i 
przedaż mleka, mięsa , skór i surowego łoiu z miejsca zarażonego , rowmez 
należy wzbronić dzierżawcom , przeprowadzania w tym czasie inwentarza by- 
dlannego, i zwrócić szczególniejszą uwagę na rzeźników, tudzież trudniących 
się pokątnie leczeniem bydła, garbarzy, oprawców, handlujących bydłem i t. p.

0. 21 .
W okręgu miejsca, w którym zaraza panuie, na odległość iedney mdi 

zakazać tarm na bydło.O
0- 22.

Jeżeli trakt handlowy leży pośród gminy w ktÓre'v zaraza pannie, tedy 
przez ciąg trwania choroby przeznaczyć inną drogę do przecbodu bydła zv 
granicznego.

0- 23-
Nie wypędzać trzody na wspólne pastwiska, a wołów nie używać d> 

pracy.
0- 24.

Bramy i drzwi obory dobrze zamykać, aby psy , koty, kury i t. p. tam- 
że dostać się nie mogły.

0. 25.
Wszelkie psy W domu na uwiązaniu trzymać, zaś wolno po ulicach i dro

gach biegających , zabiiac należy.
0. 25.

Rzeźnikorn wzbronić rzeź bydła chorego lub podejrzanego , i w razie zna
lezienia u nich takowego, zakopać ie wraz ze skóra, odthodem » wyrzutem.

§. 27.
Przv drogach prowadzących do mieysc gdzie zaraza panuie, umieści*  °9 

słupie tablicę z napisem: ,,W tey wsi panuie zaraza bydlęca.
0. 28.

Dla zapewnienia się o postępie choroby , W^yt Gminy lub tegoż Zastęp*

t
ea, maiąc w ręku wykaz w §. 35. wzmiankowany, winien co dzień, a przy- 
naymnióy co dwa dni zrewidować wszelkie bydło w gminie , niewchodząc je
dnak do stanowisk, ale raczóy stanąwszy zewnątrz tychże, tak, iżby każdą 
sztukę bydła dobrze obeyrzeć mógł, którym końcem oraz każdej sztuce by- 

siana , i jedną po d^rtigjóy w podwórze wypę-
> sztuka bydła okaże się bydź podeyrza- 

dla zapewnienia się o tejże

dła każę dać przegryść nieco 
dzac, a ieżeli przy tey czynności która 
ną, poleci uwiązanie iey osobno, 
w czasie następney rewizji.

stanie zdrowia

0. 29.
Kiedy z powodu nieprzewidzianych przeszkód, codzienna 

rewizya bydła, w ciągu trwaiącey choroby dopełnioną .bydź ni? 
takową Urząd miejscowy Admioistracwiny ,, w sposób 0. poprzedzający

lub dwudniowa 
może , niechaj 

cym wzmian
kowany , przynajmniej po ukończonej’ chorobie dopełni i rnbr-Ai tego wyka
zu wypełni, a tym oraz sposobem wykaźe się Ń co się stało z każdą sztuką 
bydła brakującego , i czy ze strony właściciela trzody nie zaszły iakowe nad
użycia, wymagaiące dla zapobieżenia im nadal i przykładu surowego ukarania.

Przepisy szczególne do liczby bydła zarazą obarczonego zastosowane. 
1. Je żeli zaraza ogranicza się tylko, na iednę lub kilka sztuk bydła.

§. 30.
na przybycie Lekarza Obwodu zarządzi prze

or którem zaraza wszczęła się , i tym 
straży człowieka, któryby z tego mieysca nic 

a

_ Wóyt Gminy nie 
cięcie Łommunikacyi 
końcem umieści prxed tómż 
.nie wypuszczał, ani te£ nikogo

Kiedy w oborze lub innó 
sztukę bydła , * *
mada składa się na’ 
trzodkę wyprowadzić /2ab

czekając
yi ze stanowiskiem ,

mz.e na
nawet innych zwierząt tamże nie wpuszczał. 

0> 31.
---- innem stanowisku, maiącem dopiero iedną chorą 

\ E^°i obok teyże cztery lub pięć sztuk, bydła, tak iż cała gro- 
"’7 “^ywyżey z sześciu sztuk bydła , naybezpieczniey iest całą tę 

_oic i zakopać.
0. 32«

Kiedy zas w oborze maiącey tylko iedną chorę sztukę bydła , stoi kilka
naście sztuk pozornie zdrowego, natenczas przeprowadzić ostatnie do innóy 
odległćy szopy lub stayni, albo latem na mieysce ogrodzone, i poruczyć sto
sownemu dozorowi; zaś oborę z chorą sztuką bydła właściciel zamknąć i klucz 

•od teyźe aź do przybycia Lekarza Obwodu , przy sobie zachować ma.
0. i 33.

Jednakże w wysokim stopniu chorą sztukę bydła, wyprowadzić na plao

1
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o<Uwgty, fnmź« dobie , następnie otworzyć , a po dopeł.iioneiu obeyrzeniu, iak 
wskazano z&kopac należy. ■

0. 34.
Kiedy chora sztuka bydła w oborze upadnie, wywieść ią ko'ńmi na wo

zie na mieysce odległe , i pod dozorem stróża zostawić aż do przybycia Le
karza Obwodu, który padło, ze zwykła przezornością, dla dopełnienia ogła
dzili, otworzyć każę; kiedy zaś Lekarz Obwodu tegoż samego dnia przybyć 
nie może, Wóyt Gminy winien ie.st kazać otworzyć upadłą satukę bydła w o- 
becności rzeźnika mieyscowego, lub innego z rzeczą obeznanego człowieka.

0. 35.
Wóyt gminy winien Lekarzowi na rewizyą przybyłemu, doręczyć wykaz 

bydła rogatego znayduiącego się w Gminie, który ma obeymowac w stosow
nych rubrykach:

1 .: Numer d /mu. •
2. Nazwisko właściciela.
3. Rodzay 1
4. Wiek s.
5. Sposób użycia Bydlęcia
6.o Dzień zachorowania ■
7.. ditto ■ wyzdrowienia ■ 1
8ż. Upadku J
9.‘.-. Sposób obeyścia się z u pudłem. ’•

36-; .
Lekarz Obwodu przybywszy w mieysce wybuchłby zarazy" , winien wyśle- ' 

dzic gdzie choroba naypierw się wszczęła , i iakirn sposobem ’ tamże wprowa- ' 
dzona została, a tym końcem spisać‘wywód słowny. •

0... 37.
Kiedy w oborze lub w innem stahowisku-rńaiącóm dopiero iedną ahorą 1 

sztukę bydła , znayduie się kilkadziesiąt 'sztuk bydła leszcze' zdrowego, w ów- 
czes należy: '

Chorą sztukę bydła, wraz z tętni sztukami, które naybłiżey obok niey ‘ 
st>ły przeprowadzić na-mieysce odległe,' tamże zabić i wraz ze skórą za
kopać.' ■

Z>) Beśztę .*
{Dbalszy ciąg’ nastąpi; w <Nrze. 3o.)

DODATEK^
Z


